
メールアドレス  JS-KensyuC-common@jswa.go.jp 

令和5年9月15日 
 

地方公共団体・下水道公社等
下水道担当課長 様 

 

 
地方共同法人 
日本下水道事業団（JS） 研修センター所長 

（公 印 省 略） 

 

令和6年度 ＪＳ 研修センター研修参加意向確認等事前調査について（依頼) 

 

日頃より、ＪＳ研修業務につきまして、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

毎年、地方公共団体・下水道公社等の皆様に研修に関する調査を実施させて頂き、研修人員の把
握に努めるとともに、皆様のご意見を研修に反映させて頂いております。 

研修を適切に運営するため、研修生の予定人員及び研修ニーズ等の把握は重要でありますので、
大変お忙しいことと存じますが、以上の趣旨をご勘案の上、下記調査にご協力を賜りますようよろしく
お願い申し上げます。 

 

今回送付させて頂きます研修計画は予定でございますので、研修コース名、期間等が変更になる場
合がありますことをご了承願います。 

また、宿泊費用につきましては、宿泊先が新寮室棟又は管理本館棟のいずれかとなりますが、現時
点では、各コースの宿泊先が決まっておりませんので、予算措置にあたりましては、新寮室棟の宿泊
料金(7,000円/1泊)を上限額とお考えいただき、受講料と併せて予算措置をお願い致します。 

なお、昨今の光熱費等高騰の影響を受け、宿泊料金を改定する事となった場合には、速やかに
当事業団のホームページにてご案内させていただきます。 

 
令和６年度の確定した研修計画につきましては、令和５年１２月頃、当事業団ホームページにて発表

させていただきます。 

 
記 

 

【令和５年度 ＪＳ研修計画策定のための調査】 

研修計画策定のための調査であり、研修申込みの受付ではありませんので、ご注意ください。 

（１） 調査票 様式１(https://www.jswa.go.jp/kensyu/goannai/iciran/pdf/r6kensyu-qn.xlsx) 
（戸田研修・オンライン研修・オンデマンド研修・地方研修の４種類がございます。） 

（２） 調査票 様式２(https://www.jswa.go.jp/kensyu/goannai/iciran/pdf/r6kensyu-qn.xlsx) 

研修にご意見、ご要望を記入願います。 

 (記入いただける範囲でご回答ください。) 

（３） 回答期日 令和５年１０月１３日（金） 

（４） 回答方法 ※下記①もしくは②の方法で回答をお願いいたします。 
①上記（１）・（２）の調査票に記載してある★推奨 入力簡単★Formsアンケートリンク先から
アクセスいただき、ご回答をお願いいたします。(この場合はメール送信は不要です) 
②日本下水道事業団ホームページよりExcel様式をダウンロードの上、 
必要事項（参加予定人数・担当部署等）を記入し、下記の送付先メールアドレスまで
送信願います。 
（様式のダウンロードは、日本下水道事業団ホームページ：
https://www.jswa.go.jp/kensyu/goannai/iciran/iciran.html 

（５） 問合せ先 

日本下水道事業団 研修センター 岸本 ・ 石川 

〒335-0037 埼玉県戸田市下笹目5141 

TEL 048-421-2692 FAX 048-422-3326 
 

送付先 
 


